## GALENI DE SOPHISMATIS IN VERBO CONTINGENTIBVS.

Horatio Limano interprete.

*Sex modis Sophismata in dictione contingere, Aristotelis auctoritate.*

Cap. I

**R**ISTOTELES philosophus, cum in libro de sophistis elenchis, quasi redargutionibus dixeris, cōscriberet nobis, sophismata quot modis in dictione contingant, modos ipsos sex esse ad hunc modum ponit. primum in æquiuocatione, in ambiguitate alterū, tertium in accentu, quartum in compositione, quintum in diuisione, in dictione figura sextum. Sophisma in æquiuocatione uocat, ubi nomina in oratione posita plura significant, ut ue-natus sum canem. plura enim hæc oratio significat uitio uocis eius, canem: Sophisma uero in ambiguitate appellat, cum oratio ipsa ex se tota duplice sensum significat, ut hunc liceret capere me: in qua oratione nihil anceps est ratione nominum, sed oratio ipsa, ut oratio est, sensum in agendo & patiendo confundit. Vt igitur ex accentu dicit, cum culpa accentus, qui nomen in diuersas significationes trahat, dubia oratio efficitur, ut *o<sup>ρ</sup>ε<sup>σ</sup>τη<sup>ς</sup>*, hoc est mons, aut terminus stabat, ipsum enim duplex propter duplē accentum est, in principio propositum aut sublatum. Sophisma uero in compositione & diuisione, cum ipsæ significationis differentiam faciunt, ut *Quinquaginta uirūm centum* ipse reliquit Achilles. differentia enim est uerbo, uirūm, aut composito cum quinquaginta, aut à quinquaginta diuisio. Secundum uero dictione figuram, cum aliud dictio uere significat, aliud uero propter speciem & figuram significare uidetur, ut uerbum, audio: nam passionis est, cum actionis esse uideatur propter prolationem, id est figuram similem ijs, quæ uerborum actionis sunt, ut curro, intelligo. C trahet enim ad utranque partem sophisticus homo: ad passionem, quoniam ita est: ad actionem, quia ita uidetur. His uero sex enumeratis modis, deinceps ostendit nullum esse ab eo prætermissum, neque posse aliquod in uerbo sophisma, extra modos propositos cadere. Verba uero, quibus id ostendit, hæc sunt: Huius rei fides est, & ea, quæ per inductionem fit, & syllogismus, & si alius aliquis sumatur, & quod tot modis, nominibus ijsdem, & orationibus non eandem rem significamus. Ea igitur, quæ de inductione loquitur contextus pars manifesta est. si enim singula in uerbo sophismata percurras, sumasq; nec ullum horum appareat extra prædictos modos cader, perspicuum iam ita est nullum prætermissum esse modum: quod uero sequitur, omnino ob-scurum est, quid uelit: cum dicit, & syllogismus, & si alius aliquis sumatur, & quod tot modis, nominibus ijsdem, & orationibus non eandem rem significamus, siquidem nec, quoniam modo alium aliquem sumamus syllogismum, dictum est: id uero, & quod tot modis, nominibus ijsdem & orationibus non eandem rem significamus, syllogismi conclusioni magis simile est, quam syllogismo: consueta uero est hæc huic philosopho dicendi breuitas, & ueluti per signa exprome-re multa, quia ad hos, qui iam audierant, scriberentur. Qui igitur eum exposuerunt, alij hæc in diligentiam ferre, quod decebat, ne tentarunt quidem: alij non consecuti sunt: nos uero tente-mus non Aristotelis causa, neque ut orationi eius opem feramus, sed causa nostra. philosophi e-nim est non solum sumptis propositionibus ratiocinari, ut multorum mos est, sed etiam conclu-sione posita propositiones ipsas construere.

*Penes ipsum duplex omnia in dictione sophismata accidere.*

Cap. II

**Q**uoniam uero monstrare propositum est tot modis in uerbo sophismata fieri, quæ penes ip- sum duplex sunt, quot modis Aristoteles dixit, patet duo hæc à nobis demonstranda esse, alterum omnia in uerbo sophismata penes ipsum duplex esse: alterum tot esse numero penes ip-sum duplex. perspicuumq; illud omnibus est, omnia in uerbo sophismata ex uitio huius contin-gere necesse esse: hoc enim tanquam principium sequentes sophistæ capiunt imperitiores in ea re homines, neque uitij consciens: si uero recte uolumus, quot in uerbo sophismata contingunt, accipere, quot uitia sunt, sumendum est: quod cognoueris, si uirtutem sumas unicam esse, aut plu-res. error enim à uirtute esse uitium uidetur. qua recte cognita, statim hoc quoque cognoscitur. Quoniam uero, ut alibi demonstratum est, ipsum bonum uirtusq; in eo est, ad quod nata aut fa-fcta res est, ut hominis in uiuendo, gladij in scindendo, i.e. circa ad quod nata, aut facta est dictio, su-mendum est: manifestum uero est ad unum hoc, ut significet. patet igitur in hoc & bonum & ui-lagogici,

b tium

## GAL. DE SOPHISMATIS

14

tium esse. patet quoque solam è uirtutibus hanc in dictio esse per se: reliquas uero per accidens, E  
 extrinsecusq; esse, nec rei ipsius, ut congritas & apta literatio. hæ enim, & si quibusdam se bona  
 ostendant, non tamen se secundum rem habent. sed perinde, ac si ensis manubrio eburneo sit, aut  
 fucatus oculus: hæc etenim his extrinseca sunt. quæ uero sunt per se, ea in scindendo, & in cernen-  
 do sunt. Si igitur uniuscuiusq; rei uirtus in eo est, ad quod nata res, aut facta est, hinc uirtutum nu-  
 meri inuentio patet, quot ipse sint. si enim ad multa res genita sit, plures illæ sunt: si ad unum, una  
 uirtus est. apparet sane dictio ad unum nata, hoc est ad significandum. Si igitur bonum ipsum in  
 hoc positum est, hoc ipsum non significare, aut non recte significare, uitium erit. nam consideran-  
 dum uidetur, an, quæ non significat, ea dictio statuenda sit: non enim tibicen is est, qui tibia non  
 aptus est ullo modo canere, nec malus igitur tibicen est. sic nec dictio est, quæ non est ad signifi-  
 candum apta, quare nec uitium dictionis erit non significatio. hoc uero protinus signum est so-  
 lam eam, quæ nunc à nobis dicta est, uirtutem esse dictionis per se: in quo enim unaquæq; res esse  
 habet, in hoc ipsa uirtus est. dictio habet in significando esse, eoq; corrupto neque dictio est. igi-  
 tur in hoc ipso uirtus est. quare hæc unà cum significatione deperditur, reliquæ uero propterea,  
 quòd non secundum rem ipsam sunt, nō impediuntur circa hanc esse, quæ non significat, ut con-  
 gruitas, & apta literatio. Has ob res, quæ linguae barbaræ sunt, earum alteram meliorem altera di- F  
 cimus, ut persicam æthiopica, quanquam nihil nobis significantem: causa uero est, quia potius  
 uox est, quam dictio. sed, & si uitium uideatur non significatio, cum propter similitudinem nomi-  
 nis decipiāmur, patet non propter hoc uitium sophisma contingere. quis enim est, qui consenti-  
 at, aut quis est, qui proponat dictionē significatione priuatam, & ignorat? Restat igitur, ut pro-  
 pterea contingat sophisma, quia non recta significatio sit: hæc uero talis est, quia duplex. in hoc  
 enim solo dictio habet quidem, quòd significet, uerum non recte. canis enim nomen aliquid si-  
 gnificat, non tamen hoc aliquid, necq; diffinitum quidquam, quod erat recte significare. Illud ue-  
 ro recte à Platone dicitur, quæcunq; proprio uitio corrupta sunt, horum omnium dictionem cor-  
 rumpi: dicit enim in obscuram significationem quodam modo, sed non simpliciter, ut ea faciūt,  
 quæ nihil significant: obscura uero significatio prius dicta est perfecta esse dictionis corruptio.  
 quapropter solum uitium est ipsum duplex. nisi quis ea quoq; uitia putet, defecatum, longitudine,  
 superfluitatem dicēdi. latere autem hunc arbitror deceptum, & ignarum, nullum horum esse sim-  
 pliciter dictionis malum, nisi obscuritatem, aut duplicitatem efficiat: si uero solum hoc dictionis  
 uitium est, & recte supra dictum est omnia, quæ in uerbo sophismata sunt, ex eius uitio fieri, pro-  
 pter ipsum duplex erunt omnia, quæ in uerbo sophismata contingunt.

Ipsum duplex sex tantum modis in dictione fieri. Quid sit oratio.

Cap. III

G

**P**ost uero demonstrandum est, propter quid tot modis ipsum duplex accidat, quot Aristote-  
 les scribit: id uero si uere inueniri debet, sumendum prius est, quid sit oratio, & ex orationi  
 bus orationem esse. etenim & ipsæ propositiones orationes sunt: harū alicui, aut aliquibus quæ-  
 rimus ipsum duplex. Oratio sane erit, quod in præsentí dicere sat est, nominum compositio: uo-  
 co uero nomina, & si uerba sint, significantq; utcunq; aliquid, propterea, quòd sic notius uocabu-  
 lum est. necesse est ipsum duplex aut in aliquo horum nominum esse, aut in oratione ipsa: non e-  
 nem habemus, quomodo tertium aliquid constituantur: quemadmodum neq; in lapidibus præter  
 aut singulos seorsum, aut illorum simul compositionem, eamq; aut actu, aut potentia, aut appa-  
 rentia, nihil aliquis excogitare potest: præter hæc enim nihil est, quod esse aut dici quispiam inue-  
 nit, ut alibi demonstratum est. Omnia uero hæc comprehendentes modi prædicti habent. Ip-  
 sum enim actu duplex modus habet, & qui secundum æquiuocationem est, & qui secundum am-  
 biguitatem: sed in nomine duplicitatem is habet, qui secundum æquiuocationem est: in ora-  
 tione, qui secundum ambiguitatem: actu uero esse dicuntur, quoniam re uera res duas significat.  
 Potentia uero, cum accentu duplices fiunt, compositione & diuisione: hi enim non plura signi- H  
 ficant, sed prorsus unum: propterea uero, quòd ad utruncq; uerti licet, duplices dicuntur. quare hos  
 potentia dicimus: tale enim est hoc ipsum potentia esse. Id ipsum uero rursus ( ut supra quoq; di-  
 uisum est) uel in nominibus, uel in oratione est: in nominibus accentus duplicitatem efficit: tra-  
 hit enim ad utrancq; partem nomen accentus, ut in oratione hac, ὁ εἰς τὴν, hoc est mons uel ter-  
 minus stabat, accentus aspiratus facit, in principio cum aut ponitur, aut abest. In oratione uero  
 compositio & diuisione duplicitatem facit: in compositis quoq; nominibus eandem facere potest,  
 quia orationi similia sunt, ut in nomine Neapolis, & οὐλος καγκελος, id est probus, mutaret ea quis  
 loco simpliciū non in nomen (hoc enim solus accentus facit) sed in orationē, ut in hac uoce οὐλη  
 της, id est tibicina, sicut rursus & ipsam orationem in nomen componeret, ut in proposito nomi-  
 ne est. uidebitur autem nihilo minus absurdum fortassis id, quòd propter accentum compositio-  
 nemq; & diuisionem sophismata contingere dicamus: siquidem hæc propter ipsum duplex ( ut  
 supra dictum est) contingunt. accentus uero & que eius generis sunt, ipsum duplex ijs, quæ facul-  
 tate duplicitia sunt, eripiunt: etenim, ut hæc alterum significant, efficiunt. sed tamen nihilo minus  
 uere dicuntur propter hæc sophismata contingere, quia enim oratio per eadem hæc ipsum duplex  
 accipit,

**A**ccipit, alterum in principio sophistæ sumunt: alterum concludunt, orationem per ea ipsa mutantes: (prorsus enim non aliter sophisma contingeret) ratiocinantes uero tanquam idem accipientes, quale est, unum quid rationale nomen est: proprium hominis est ipsum rationale: igitur unū proprium hominis est, præterea si ὁρθός, hoc est terminus, hic stabat, is, qui agros separat: ὁρθός autem, hoc est mons, hic non stabat: sed neminem lateret id, quod sic adulterinum est, uerum ubiq̄ etiam ad minimum ut apta oratio sit, sophistæ student nam & in ijs, quæ actu duplia sunt, hi illud idem faciunt, ut aliud sumentes, aliud cōcludentes ratiocinentur. sed ibi obscurius, quoniam quicquid significet sermo, ipsi sibi consentiat: hic uero manifeste, quare suis nominibus & orationibus Aristoteles dixit. etenim ijs sophistæ sunt, qui speciem uiolant. cum iam habeamus id ipsum quod actu dicitur, itemq; quod potentia: quod teliquum est, ad apparentiam attinet, quæ secundum figuram dictionis est, ut est supra dictum. ostenditur enim ipsum nomen, similiterq; oratio, non aliud duplex adeo habere, nec in singulis, quæ prædicta sunt, adeo quis exempla ex Eudem, ex alijs uē caperet. Cum igitur iam collectos modos omnes habeamus, quibus duplex ipsum fieri possit, habemus omnia in dictione contingentia sophismata. hæc enim penes ipsum duplex sunt. sequitur uero id quod tot modis nominibus ipsis & orationibus, non eandem rem significa  
**B**mus: nam aut actu, aut potentia, aut apparentia id facimus. manifestum uero est & syllogismi modū, modo habita diuisio sit, fieri posse, utruuis quis eligat, aut è directo, aut ad impossibile ducentem: si enim possibile est alium haberi in modum, is erit neq; in nomine, neq; in oratione, neq; actu, neq; potentia, neq; apparentia. præter hæc autem nihil sermo ostendit. secundū igitur ipsum diffīnitum sit in hunc modum. quod uero non ex eius diuisione inuenimus, (non enim ad Aristotelis gratiam nunc scribimus, sed omnia hæc methodo scripta sunt) perspicuum est, nam aut in nomine, aut in oratione ipsum duplex esse oportere aperte ipse dixit, cum scribit, quod ipsis nominib. & orationibus. ipsum uero actu esse, aut potentia, aut apparentia notum ex ipso ordine est. scripta igitur separatis sunt in singulis generibus, quæ eiusdem sunt generis, primaq; quæ ad actum attinent: secunda, quæ ad potentiam: tertio loco, quæ ad apparentiam, ut decuit: aut cur hæc non fuere confusa: sed fortasse ridiculum est his fidem aliam afferre conari, quam eam, quæ a re deducitur. etenim si sic se habet, ut Ars, qualis Medicina est, artisq; sunt, diuisionem ullam fortuito aut casu factam non reciperent. sed de his sati hæc in præsenti sint.

Ambiguitatis, &amp; reliquorum sophismatum modi.

Cap. IIII

**C**lētum quoq; à Stoicis aliquid est de partitionis dignitate, nosse, si quis modus extra propo-sitos cadat, tentantibus. erit enim inductio fides hæc. Et alias æquum est nullam probatorū uirorum opinionem obiter ponere: ambiguitatis igitur definitio quanquam cum multis nostris pugnare uidetur, in præsentia tamē præteribimus: de his enim cōsiderare alterius negotij est. quæ uero ambiguities dicuntur, harum differentiæ sumenda sunt. Sunt quidē apud grauiores uiros numero octo. Vna est, quam cōmunem ei, quod dictum est, et diuisibili nominat, qualis est, quæ ἀλητρίς, id est tibicina, nominis est, atq; eius, quod dictū est. Altera, quæ in simplicibus est, ut uiri lis: aut enim tunica, aut homo. Tertia uero ad ipsam in cōpositis æquiuationem attinet, ut homo est. ambiguus enim sermo est, utrum substantiam, an casum esse significat. Quarta ex defectu est, ut tui est. deest enim quod ad medium locum attinet, ut dñi, aut patris. Quinta ex superabundantia, quale est, ei, ut non nauigaret, denegauit. adiecta enim ea negatio, non, ambiguam orationem facit, utrum nauigare negauit, an non nauigare. Sextam esse dicunt eam, quæ haud notum facit, quæ cum qua significatione carens pars, ordinata sit, ut illud est, & nunc & nō appulit: pars enim ea, non, disiunctiva esse potest. Septima est, quæ ignotum reliquit, quæ cum qua significationi pars cōstructa sit, quale est, Quinquaginta uirū centum ipse reliquit Achilles. Octaua est,  
**D** quæ non declarat, quid ad quid referatur, quale est, Dion Theon est: incertum enim est, utrum ad utriusq; existentiam uerbum, est, referatur, an ad id, ut Dion sit Theon: aut contra. Hi sunt à grauioribus uiris numerati modi. quicunque uero non obiter, quæ supra dicta sunt, audiuit, manifestum est ei, eos omnes in hos cadere modos, qui à nobis numerati sunt: carereq; methodo & arte perspicuum est. neq; enim ex ijs, quæ dicta sunt, demonstrationem quis caperet, ut nullus aliis modus ambiguus constitui possit. in connexisq; æquiuationem contingere dicere, hominis est nomen non audientis. non ineptum uero est generalibus differentijs speciales enumerare, ut ea, quæ ad diuisionem attinet, per partem significatione parentem, & per significantem diuidatur. sic enim quis speciales differentias plures acciperet. quin etiam ad hunc modum quis æquiuationis differentias speciales dictas plures faceret, quia ille secundum id, quod à fortuna: hæ uero secundum analogiam, aut similitudinem, aut aliud aliquem modum constituantur. quin & æquiuationis eius, quam ipsis in oratione dicunt, plures modi casibus similibus appositis fiunt, quale illud est, futurum est Socratem uincere. cæteri uero modi minores sunt. Id uero dubitatione dignum est, quo modo, quæ ad apparentiam attinent, duplia sunt: magisq; quomodo, quæ ad accentum. qui enim secundum compositionem duplex ponunt, quo modo non secundum accentum: ut illa per continuationem totius & per silentium ad ipsum duplex trahi potest, sic ip-  
Isagogici.

b 2 sum

## GAL. ASRIPTVS LIBER

16

sum nomen per accentum. quemadmodum orationis extrinsecum, inane tempus cū sit, nec eius pars, ea m tamen facere duplē potest, sic accētus quoq; Sophistæ ut eo, sic hoc ad contentiones utuntur. & quis secum cogitans, quemadmodum secundum compositionem & diuisionem contendunt, sic secundum etiam accentum idem fieri posse cognoscet. Manifestum uero in scriptis orationibus est, cum non adiecta sunt diuidentia puncta. ut enim his eagent ad diuisionem, sic accentu quoq; non semper tamen, & propter hunc duplex oratio fuerit,

## G A L E N O A S C R I P T V S L I B E R

Q V O D Q U A L I T A T E S I N C O R P O R E A E S I N T .

F

Horatio Limano interprete. Nunc diligentius emendatus.

### A R G V M E N T V M L I B R I .

*Qualitates, reliquaq; accidentia perperam à Stoicis corpora appellari.* Cap. I

V M nihil è rebus meis ignotum tibi uelim, ne si id quidem minimum esse uideatur (hoc ipsum enim abscondere aliquid amico, nō minimum est) exponere tibi uolo disputationem mihi cum quodam ea, qua licuit, diligentia habitam sermo enim, qui ex improviso habetur, diligentia caret, præsertim si, cum quibus is habetur, ijs ambitiosi contentiosiç sint. Erat uero de qualitatibus sermo, deç accidentibus omnibus, quæ Stoicorum iuniores esse corpora dicunt. Aduersus quos dicere hæc oportet, an non cum quispiam corpus dicit, statim intelligere nos euénit, triplici contentam spatio substantiam renitentem: si solum hoc dicat triplici contentam spatio substantiam renitentem: si solum hoc dicat triplici contentam spatio, non erit, ut corpus magis intelligamus id, quod dicitur, quam uacuum & locum. oportet uero diffinitiones ipsas & descriptiones logicasç declarationes quorundam esse, & earum solum rerum declaratiuas, quas declarare uolumus, non cum alijs rebus communes: quandoquidem non de communib; rationem reddimus. patet uero hoc esse commune, quod triplici spatio contentum dico, corporis, uacuiç & loci. id Stoicos fateri necesse est, utpote qui uacuum ipsum in tractatu rerum naturæ reliquerunt: quamuis id in mundo esse negant: cæteros uero philosophos intelligere id omnino necesse est. quo modo enim uacui natura negarent, nisi ipsum uniuersum unum intelligerent: si uero intelligunt, non aliud quicquam intelligere dicent (si uerum fateri uolunt omnes) corpus. quemadmodum non sine tempore patet, nec id sine loco, & hoc ipso quoq; triplici contento spatio, ut in se ipsum rem triplici contentam spatio suscipiat. eius rei testis est sensibilium unumquodç corporum. quod enim uerbí gratia, cibitali longitudine corpus est, palmumç latitudine æquat, altitudine uero digitos quatuor, loco æget, qui ipsum capiat, sibi proportione respondente. hoc nobis statutum sit, & de ratione corporis omnis speculandum.

*Qualitates non esse corpora, alioqui corpus corpori accidere.* Cap. II

H

C Vm talis uero de corpore intelligentia sit, & secundum hanc oratio diffinitiua, patet quæç esse fateri paratum, nisi litigiosus sit, non eandem rationem accipere, necq; intelligentiam, nechorum singula, id est spatiorum trium æqualem naturam habere, necq; eandem definitionem accipere, neque totum corpus dicere licet ipsam corporis longitudinem nisi per connexionem, sed corporis accidentis. similis uero in latitudine, altitudineç, & grauitate, & figura ratio est, & in reliquis, ut summatim dicam, qualitatibus accidentibusç, sed secundum aliquos, non sine corpore hæc esse necq; intelligi. quod si considerauerimus horam unam omnia facere, prolongare, & nihil aliud esse dicere, quam unum solum corpus, erit profecto absurdum. innumeræ enim sunt substantiarum naturæ secundum proprietatem, & qualitatum, accidentiumç, que inter se differunt, uariaç sunt, & contraria. in his igitur nullum alteri idem dicamus, ubi nobis sermo de differentia habetur. itemç, si figuræ corpori accidentem corpus dicemus, patet nos corpus corpori accidere dicturos, quod absurdum est. quod enim eorum substatiam magis, quodue accidentis dicemus: si uero unicum habemus intellectum corporis, ut corporis, qui figuram corpus dicit, aut uacuum intellectu nomen de accidente profert, aut uniuoce cum corpore nominat. utrūq; uero absurdum est

**A** est. etenim significat aliquid. quamobrem nomē est, & intellectum aliquem indicat à corpore diuersum, & si nō est à figura separabile corpus. similis in reliquis accidentibus ratio est, coloribus, saporibusq; & quæ ad olfactum attinēt, & quæ ad auditum, hæ uoces sunt, uerba, sibili, strido, es, popysmi, gemitus, crepitus, rhochasmi, bombi, soni, strepitus. Si uero quispiam dicat ipsa hæc, & quæ talia sunt, omnia esse quodam modo percussum aerem, huic illud Menandri obiectere fas est. Hæc oꝝ nequam perdidit id, quod non sine corpore tale aliquid intelligitur. quod ego quoq; conſiteor, nego tamē rem habentem, unam & eandem habitæ rei existimandum esse. neq; enim Cle-anthes tuberculum erat, cum hoc ei contigisset in morbo. neq; Chrysippus, itemq; Epicurus urinæ substillum, postquam contigit his ex hoc morbo uitā auerti. neq; igitur aeris percussio, aer est, sed & natura differt, & intellectu, & definitione, quid sit horum utrumq;, declarante. Quod uero diuersæ sint inter se, & à corpore figuræ, petam in p̄fensi testes ad hunc sermonem. Aliā geomētrę circulo ceterisq; figuris definitionem reddunt, aliam corpori, quarum rerum diuersæ rationes sunt, significationesq; longeq; magis animi conceptus. hæc omnia quo modo unum esse quis sa-pienter dicit: uel, si, quæ corpori accidunt, corpora dicemus, quorum alicui accidere dicemus? utrum hæc ex ihs sunt, quæ ab omnibus corpora nominari solent, cum omnibus his communica-tione, aut singillatim corporibus; utrumq; enim absurdum est, siue hæc corpoream substantiam habeant, siue dicantur corpori accidere. Si igit̄ corpora accidentia sunt, omnia entia corpora no-minaremus, non autem alia accidentia, alia corpora. si uero non corpora, sed aliqua alia, non igit̄ ipsum accidens corpus est. uel si, cū omnia hæc corpora sint, his ipsis, quod uere ab omnibus cor-pus uocari cōsuevit, accideret, id uero similiter dixeris, atq; illud audiuferis, si indiuisibile manere omnibus his accidere dicatur, non in æquales numeros diuisis. hoc enim nec aliquid temporis ſi-ne dubitatione mansit, ne minimum quidem.